市知识产权局2018年度全面推进

依法行政报告
2018年，乌鲁木齐市知识产权局依照依法行政有关要求，积极开展执法工作，现将相关情况总结如下：

一是积极落实主体责任，建立健全相关制度。制定建立《乌鲁木齐市知识产权法律顾问制度》、《举报投诉制度》、《行政执法公示办法》、《行政执法全过程记录办法》。

二是积极做好行政应诉工作，按时提交行政诉讼答辩状，今年10月接到乌鲁木齐中级法院传票，新疆泽盛兴邦建材有限公司就我局案号为新乌知法处字[2017]4号专利侵权案件处理决定提起行政诉讼，现已按程序完成开庭，等待中级法院判决。

三是以乌鲁木齐市打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组办公室名义组织开展“双打”联合执法工作。以“3.15”、“4.26”和节庆日为节点，在乌鲁木齐市华凌综合市场等地，组织开展知识产权联合专项执法活动，每批次分别邀请自治区知识产权局、市知识产权局、公安局、工商局、质监局、食药监局、文化局及各区（县）科技局（知识产权局）和相关部门等开展纵向或横向联合执法，平均每批次参加执法人员12名左右。在联合执法活动中，各执法部门在检查的同时，将法治实践与普法工作相结合，在执法实践中加强法治宣传教育，对《专利法》、《商标法》、《著作权法》进行了重点讲解宣传，共对上百家商户，2000余件商品进行了抽查，对抽查中发现的问题进行了现场整改并进行了登记。通过开展多层次、多部门的知识产权联合执法检查和普法宣传活动，提升了各相关部门的协同执法能力，进一步净化了市场环境，提高了商家的守法经营意识，维护了广大消费者权益，增强了经营者和消费者的知识产权保护意识。积极推动以执法检查促宣传，努力提升知识产权影响力，着力营造尊重知识产权、保护知识产权的良好社会氛围。
四是加大专利行政执法检查力度。为认真贯彻落实党中央、国务院和自治区党委、政府加强知识产权保护的决策部署，加大专利执法力度，提升打击侵权假冒违法行为的力度和水平，根据国家和自治区知识产权局《关于深入开展2018年“雷霆”专利执法专项行动的通知》安排,深入开展了乌鲁木齐市 2018年“雷霆”专利执法专项行动。针对电子商务、食品药品、环境保护、安全生产、高新技术等重点领域开展专利行政执法行动。在亚欧博览会上，组织专利执法活动，加大对专利侵权假冒行为的打击力度，并参加了在广州举办的重点展会“雷霆”行动现场推进活动。截止目前，乌鲁木齐市知识产权局共组织协同其他部门开展联合执法11次，组织专项执法检查6次，共出动执法人员58人次，检查商业场所20次，检查商品4.2万余件。办理专利执法案件总量24件，其中，办理专利侵权纠纷案14件，结案14件；查处假冒专利案10件。

乌鲁木齐市知识产权局

二〇一八年十一月五日